
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

 

 
   

 

 

Nomina commissione giudicatrice ex art. 77 del D.Lgs 50/2016 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sulla 

amministrazione  del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive 

modificazioni; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, ed in particolare l'articolo 225 e 

successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019 n. 78 

“Regolamento recante l’organizzazione degli Uffici centrali di livello dirigenziale 

generale del Ministero dell’Interno”; 

VISTO il Decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 “Ordinamento del personale del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco” e per come modificato da ultimo dal Decreto 

Legislativo 6 ottobre 2018, n. 127; 

VISTO il Decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139 “Riassetto delle disposizioni relative 

alle funzioni ed ai compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma dell'articolo 

11 della legge 29 luglio 2003, n. 229” per come modificato dai Decreti Legislativi 29 

maggio 2017, n. 97 e 6 ottobre 2018, n. 127; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 23 dicembre 2002, n. 314 

“Regolamento recante individuazione degli uffici dirigenziali periferici del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco”, come modificato e integrato dal Decreto del Presidente 

della Repubblica 19 luglio 2012, n. 159; 

VISTA la direttiva dipartimentale 21 novembre 2014, n.1261 "Indirizzi e linee di azione 

per la riduzione dei centri di spesa e l' ottimizzazione dei compiti e delle funzioni dei 

Direttori e delle Direzioni Regionali dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della 

Difesa Civile”; 

 

DCFORM.DECRETI.0000005.R.28-01-2020



 

 

 

 

 

 

 

Direzione Centrale per la Formazione 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 

e s.m.i; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” 

di seguito Codice; 

VISTA la tabella degli obblighi e facoltà di utilizzo degli strumenti di e-procurement di 

Consip Spa per l’anno 2019, con particolare riferimento alle Amministrazioni Statali (Art. 

1, comma 449, l. 296/2006; art. 2, comma 573, l. 244/2007; art. 1, comma 450, l. 

296/2006; art. 2, comma 225, l. 191/2009; art. 55, comma 14, d.lgs. 50/2016); 

VISTI i programmi e gli obiettivi strategici del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, all’affidamento di un servizio di formazione 

di team building e team working indirizzato al personale del Corpo Nazionale dei Vigili 

del fuoco; 

VISTO l’atto di programmazione della Direzione Centrale per la Formazione decreto n. 

156.R. del 17/10/2019, pubblicato sul sito istituzionale www.vigilfuoco.it – nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Atti relativi 

alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture” nonché sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it nella sezione consultazione programmi lavori, beni e 

servizi; 

VISTA la determina a contrarre del 05/11/2019, pubblicata sul sito istituzionale 

www.vigilfuoco.it – nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 

per ogni procedura - Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di 

servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e 

di concessioni – Delibera a contrarre o atto equivalente” con la quale il Direttore Centrale 

ha disposto di procedere all’affidamento di un servizio di formazione di team building e 

team working indirizzato al personale del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco per un 

importo a base d’asta di € 140.000 esclusa IVA mediante ricorso ad una procedura 

negoziata telematica tramite Richiesta Di Offerta (RDO), ricorrendone i presupposti di cui 

all’art. 36 del Codice; 

 



 

 

 

 

 

 

 

Direzione Centrale per la Formazione 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

 

VISTA la R.d.O. n. 2418488 pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’affidamento di un servizio di formazione di team building e team 

working indirizzato al personale del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco;  

CONSIDERATO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, è pervenuta 

alla Stazione Appaltante un numero di offerte sufficiente alla prosecuzione della 

procedura;  

VISTO l’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 che prevede la nomina di apposita commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto;  

CONSIDERATO il comma 3 dell’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016, che statuisce che i 

Commissari vengano scelti tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC è stato 

sospeso fino al 31/12/2020 ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett. C) della L. n. 55/2019;  

VISTE le linee guida n. 5, di attuazione del D. Lgs 50/2016, approvate dall’ANAC con 

delibera n. 1190 del 16/11/2016 e successivo aggiornamento di cui alla delibera n. 4 del 

10/01/2018;  

VISTO l’art. 216 del D.Lgs. 50/2016, comma 12, che prevede, fino alla costituzione del 

predetto albo presso l’ANAC, che la commissione continui ad essere nominata dall’organo 

della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del sogggettto affidatario del 

contratto;  

RITENUTO pertanto, necessario procedere alla nomina dei componenti della 

Commissione giudicatrice per procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte 

pervenute;  

CONSIDERATO che il Presidente della Commissione giudicatrice ed i componenti della 

Commissione diversi dal Presidente, sono individuati, nel rispetto del principio di 

rotazione e sulla base delle specifiche competenze nelle materie oggetto del contratto di 

affidamento, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, e delle abilità professionali risultanti 

dal curriculum del personale in servizio nel Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, che 

saranno pubblicati sul sito istituzionale della Stazione Appaltante: www.vigilfuoco.it; 

CONSIDERATO che tutti i componenti della Commissione, ai sensi dell’art. 77, comma 

4, del D.Lgs. 50/2016, non devono aver svolto, né possono svolgere alcun’altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;  

tanto visto e considerato,  



 

 

 

 

 

 

 

Direzione Centrale per la Formazione 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

 

DECRETA 

Art. 1 

È istituita, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, ferma restando la successiva verifica 

dell’assenza di cause di incompatibilità o astensione di cui all’art. 77, comma 9, del D.Lgs. 

50/2016, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla 

procedura di “affidamento di un servizio di formazione di team building e team working 

indirizzato al personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e 

della Difesa Civile”. 

Art. 2 

La Commissione, in numero di tre componenti, è così composta:  

 

- Presidente    D.S. Dott. Ing. Gino Novello 

- Componente   D.V. Dott. Arch. Giorgio Orfino 

- Componente segretario V.D.L.G. Dott. Davide Sanfilippo 

  

Art. 3 

All’atto dell’accettazione dell’incarico, ai commissari saranno richieste le dichiarazioni ex 

art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 4 

Per l’attività svolta dalla Commissione non è previsto alcun compenso.  

 

 

        

 IL DIRETTORE CENTRALE 

Dott. Ing. Emilio Occhiuzzi 

Doc. firmato ai sensi D.Lgs 82/2005 
 





Pagina 1 - Curriculum vitae di 

ORFINO Giorgio 

  

  

 

 

 C U R R I C U L U M  V I T A E  

E U R O P E O  

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ARCH. GIORGIO ORFINO 

Indirizzo  VIA GRANAI DI NERVA, 73  –  00142 ROMA – ITALIA  

Telefono  3346480415 

Fax   

E-mail  giorgio.orfino@vigilfuoco.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  10 GIUGNO 1961 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   DAL 1980 AL 1985  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 IMPRESA DI COSTRUZIONI: ING. NAZARIO VASSURA – VIA BELVEDERE MONTELLO; 00100 ROMA 

• Tipo di azienda o settore   IMPRESA ARTIGIANA DI COSTRUZIONI S.A S. 

• Tipo di impiego  Collaborazione con il titolare 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore dell’impresa – Direzione cantieri 

 

• Date (da – a)   DAL 1985 AL 1960  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 FERROVIE DELLO STATO S.P.A. – DIREZIONE GENERALE PIAZZA DELLA CROCE ROSSA – 00100 

ROMA 

• Tipo di azienda o settore  TRASPORTI 

• Tipo di impiego  FUNZIONARIO TECNICO  

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione di Sottostazioni e cabine elettriche; Stima e Computo delle opere edili; Attività di 

ispezione e controllo delle attività territoriali di esecuzione dei lavori edili. 

• Date (da – a)   dal 1991 al 2020  

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO 

• Tipo di azienda o settore  SICUREZZA E SUPPORTO TECNICO URGENTE 

• Tipo di impiego  Funzionario Tecnico  

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore di Uffici e Tecnico Antincendio  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

  Laurea in Architettura – Votazione 108/110 

  Master di secondo livello in “sistemi informativi geografici” 

  – Università degli Studi di Roma 17/05/2007 

   

   

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

ORFINO Giorgio 

  

  

 

 

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

ALTRE LINGUA 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  buono 

• Capacità di espressione orale  sufficiente 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 GESTIONE DELLE RELAZIONI UMANE CON ESPERIENZA E COMPETENZA. CAPACITÀ DI ASCOLTO ATTIVO 

FINALIZZATO A COMPRENDERE LE CAPACITÀ PROFESSIONALI E UMANE DEI COLLEGHI PER OTTIMIZZARNE 

L’IMPIEGO E FAVORIRNE LA CRESCITA.   

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 ESPERIENZA PLURIENNALE  NELLA GESTIONE DEGLI UFFICI, DELLE UNITÀ OPERATIVE E DELLE UNITÀ DI 

CRISI. COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI SOCCORSO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 USO CORRENTE DI SOFTWARE INFORMATICI PER IL CALCOLO, LA SCRITTURA E L’ARCHIVIO DI DATI. 

IMPIEGO DI SOFTWARE GIF, GESTIONE POSTA ELETTRONICA E  UTILIZZO DI PORTALI APPLICATIVI DEL 

CNVVF 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 COMPETENZE MUSICALI SULL’USO DI CHITARRA E TASTIERA; RECITAZIONE A LIVELLO AMATORIALE 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

 COLLABORA NELLA FORMAZIONE SOCIALE DEI GIOVANI E DELLE GIOVANI FAMIGLIE 

 

PATENTE O PATENTI  Patente B civile e I grado VV.F. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Svolge attualmente attività di coordinamento degli Uffici, partecipa a gruppi di lavoro finalizzati 

all’aggiornamento di procedure operative per la formazione del personale del CNVVF ed esterno 

(Corsi per la sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.L.vo 81/08)   

 

ALLEGATI  SI RIPORTANO ALCUNE ATTIVITÀ SVOLTE NEGLI ANNI 2018 E 2019 

 

Roma, 13/01/2020    _______ ___________________ 

 

Roma, 13/01/2020           autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art.13 del D. Lgs 196/2003 

 

                   



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

ORFINO Giorgio 

  

  

 

 

 

 
Allegato Attività 2018 e 2019 

 

 

- 11/10/2018 – incarico di componente supplente verifiche periodiche 84° Corso AA.VV.F.; 

 

- 02/11/2018 – Elogio del Capo del Corpo per manifestazione a Euroma2;  

 

- 02/11/2018 – Decreto 256-1 Corso 83 AVP; 

 

- 22/11/2019 – incarico componente di commissione 83 VPP; 

 

- 26/11/2018 – Nomina Staf Incendi confinati; 

 

- 12/12/2018 – Commissione esame Funzionari Volontari; 

  

- 14/01/2019 – incarico di coordinatore dell’attività di studio e sperimentazione da parte del Capo del Corpo e lavoro svolto; 

 

- 01/02/2019 – Editoriale e comitato di redazione della rivista OUTOFFIRE; 

 

- 22/02/2019 – incarico presidente di commissione per Preposti presso la DCF; 

 

- 28/02/2019 – Coordinamento 40 edizione Aspiranti Istruttori Professionali; 

 

- 19/03/2019 – Verbale commissione finale 84° corso AA.VV.F.  

 

- 03/04/2019 – Componente commissione esame finale 40 corso aspiranti istruttori professionali; 

 

- 12/04/2019 – Incarico di docente sull’organizzazione dell’ufficio di prevenzione incendi al corso Ispettore Logistico Gestionale; 

 

- 19/04/2019 – nomina a direttore del corso passaggio qualifica a C.S. aree centrali; 

 

- 26/06/2019 – Verbale commissione finale 85° corso AA.VV.F.;  

 

- 26/07/2019 – Verbale Verifica 26 Luglio 2019 Direttori X corso – Componente commissione esame in itinere modulo SFO; 

 

- 24/07/2019 – Commissione esame SA – Componente supplente commissione esame salvamento al nuoto; 

 

- 20/09/2019 – Verbale Verifica 20 Settembre 2019 – Esami di verifica in itinere X corso formazione Vice Direttori; 

 

- 18/09/2019 – Incarico componente 1 gruppo Commissione verifiche periodiche 86° Corso AA.VV.F.; 

 

- 27/09/2019 – Gruppo di lavoro per l’organizzazione NIA con decreto n.247 del Capo del Corpo; 

 

- 03/10/2019 – incarico Orfino per il Coordinamento modulo didattico patenti terrestri 86° Corso AA.VV.F.; 

 

- 25/10/2019 – incarico di componente – Verbale verifiche in itinere XI corso di formazione vice direttori; 

 

- 18/10/2019 – nomina Direttore del Corso Reti ECOS per radioriparatori; 

 

- 11/10/2019 – componente supplente commissione d esame formatori USAR-M; 

 

- 14/10/2019 – componente titolare commissione esame CFBT – 1 edizione; 

 

- 16/10/2019 – componente commissione esame CORSO CFBT Trento; 

 

- 04/11/2019 – Verbale commissione finale 86° corso AA.VV.F.;  

 

- 15/11/2019 – incarico lezione SNA modulo B ai sensi del D.L.vo 81/08; 

 

- 03/12/2019 – incarico docenza SNA modulo A ai sensi del D.L.vo 81/08; 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

ORFINO Giorgio 

  

  

 

 

- 14/11/2019 – incarico di Direttore Corso Reti Satellitari; 

 

- 05/12/2019 – incarico di vice coordinatore 88° Corso AA.VV.F.; 

 

- 09/12/2019 – incarico componente esami USAR 86 ° Corso AA.VV.F.; 

 

- 05/12/2019 – incarico Direttore del corso reti satellitari;  

 

- 12/02/2019 – incarico docenza per lezioni a Roma TRE; 

 

- 20/02/2019 – Decreto 52_Commissione verifica in itinere e di idoneità X corso VDA; 

 

- ott./nov/2019 – Attestazione lezioni Orfino alla SSAI; 

 

- 30/11/2019 –  Incarico Vice coordinatore corso Metodologie didattiche avanzate; 

 

 

 




